
 

  Republica Moldova 

Agenția Națională pentru Reglementare în Energetică 

ANRE 

str. Columna, nr. 90, MD-2012 Chișinău, Tel: 022 852 901, anre@anre.md, http://www.anre.md  

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE 

HOTĂRÂRE nr. 312 /2019 

din 07 august 2019 

Chișinău 

 

 

cu privire la recunoașterea condițiilor meteorologice speciale  

pentru perioada mai-iulie 2019 

   În conformitate cu pct. 22 din Regulamentul cu privire la calitatea serviciilor de transport și de 

distribuție a energiei electrice, aprobat prin Hotărârea Consiliului de administrație al ANRE nr. 282/216 

din 11.11.2016 și în urma examinării rapoartelor Î.C.S. „RED Union Fenosa” S.A. prezentate prin 

scrisorile nr. 0503/42785-20190635 (intrare ANRE nr. 1999 din 26.06.2019) și nr. 0505/46264-

20190710 (intrare ANRE nr. 2248 din 11.07.2019); a rapoartelor prezentate de „RED Nord” S.A. prin 

scrisorile nr. stp 06/754 din 10.12.2018 (intrare ANRE nr. 1934 din 20.06.2019), stp 06/699 din 

04.06.2019 (intrare ANRE nr. 1760 din 04.06.2019), stp 06/704 din 05.06.2019 (intrare ANRE nr. 1797 

din 07.06.2019), stp 06/763 din 19.06.2019 (intrare ANRE nr. 1933 din 20.06.2019), stp 07/838 din 

04.07.2019 (intrare ANRE nr. 2169 din 05.07.2019), stp 07/930 din 24.07.2019 (intrare ANRE nr. 2520 

din 24.07.2019),  

Consiliul de administrație al Agenției Naționale pentru Reglementare în Energetică, 

HOTĂRĂȘTE: 

1. A recunoaște condiții meteorologice speciale zilele de 3 iunie și 3 iulie 2019 pentru titularul de licență 

Î.C.S. „RED Union Fenosa” S.A. 

  

2. A recunoaște condiții meteorologice speciale zilele de 18 mai, 17 iunie și 2 iulie 2019 pentru întreg 

teritoriul deservit de operatorul sistemului de distribuție, cât și a zilei de 27 iunie pentru teritoriul 

raionului Glodeni, pentru titularul de licență „RED Nord” S.A.   

 

3. Prezenta Hotărâre va fi adusă la cunoștință Î.C.S. „RED Union Fenosa” S.A. și „RED Nord” S.A. 

 

4. Prezenta Hotărâre poate fi contestată în termen de 30 de zile la autoritatea emitentă. 

 

 

Veaceslav UNTILA      

Director general 

 

Octavian CALMÎC 

Director 

 

Eugen CARPOV      

Director  

 

Ștefan CREANGĂ 

          Director 

mailto:anre@anre.md
http://www.anre.md/

